MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

EDITAL UFSB: UNIVERSIDADE PROMOTORA DE SAÚDE

Edital Prosis 07/2019 – Resultado Final

A Pró-reitoria de Sustentabilidade e Integração Social (PROSIS), no uso de suas atribuições estatutárias resolve tornar público o resultado

preliminar do edital UFSB: UNIVERSIDADE PROMOTORA DE SAÚDE. Tendo por resultado o disposto abaixo, conforme Capítulo VI:

PROJETO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE - ATENÇÃO A SAÚDE

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Simulação realística em primeiros
socorros: prevenção de acidentes e

promoção de saúde

2016000266 Calila Oliveira Alves

CPF
Projeto

Atenção à

Saúde
98,00

 COLABORADORES

2018000050 Ramon Garcia Mendes Vasconcelos

2018001075 Pábula Oliveira dos Santos

2018000292 Maria Martha Magalhães e Martins

201800087 Camila Almeida Rodrigues

2018001010 Fernando Santos de Carvalho

2018019982 Luísa Martha Kuhn

2018000612 Maximiliano Terra Costa

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR
Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

I encontro de práticas de
meditação da UFSB/CJA

   2017006228 Mariana Chequer Novaes de Souza CJA Projeto Atenção à
Saúde

97,50
 COLABORADORES

2017015227 Rafael Lima dos Santos Silva

2147962 Luana Oliveira Sampaio

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Orientação sobre planejamento
familiar para estudantes

da UFSB - CSC

2018018958 Sara Alves de Matos

CPF Projeto
Atenção à

Saúde
95,00

 COLABORADORES

2018019122 Thaíssa  Fernandes de Souza Soares

1443411 Rodrigo Silva Santos

2018019525 Mariana Moreau de Almeida Soares
Vieira

2018019875 Marina Lima de Oliveira Carvalho

2018018920 Mariana Aguiar Benfica

2018019365 Hortência Silva Andrade

2018019964 Bárbara Gonçalves Reis

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

I Seminário Sentir Mulher

2017002407 Juliana Cruz Barreto

CSC Projeto
Atenção à

Saúde

93,5

 COLABORADORES

2017013886 Roberta Borges Nascimento

2017006747 Maria Clara Pirola Lisboa

2018017191 Adriano Cruz Duarte

2016007294 Carolina dos Santos Soares

1148048 Isabel Cristina Belasco

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Oficina de Terapia Comunitária
Integrativa Indígena

2016005647 Ualas Raasch Pagel

CSC Projeto
Atenção à

Saúde
    92,5

 COLABORADORES

1218269 Rocío Elizabeth Chaves Alvarez

2016016687 Aleff Alves Silva

2017001366 Aline Vespasiana Magalhães Dias

2017001689 Rafael Enzo Mota Pereira

2016016945 Marcos Douglas Beltrão Cordeiro

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Prevenção de doenças
cardiovasculares e metabólicas no

ambiente universitário: UFSB +
Saúde

2018000274 Gabriela de Azevedo Barbosa

CPF Projeto
Atenção à

Saúde
92,00

 COLABORADORES

2018019759 Karolina de Oliveira Lima

20160002665 Calila Oliveira Alves

2018019347 Aline Prates Correia

2018019534 Gabriel Almeida Santos

2018000247 Carol Gonçalves Pinto

1623806 Grasiely Faccin Borges

2018000363 Ana Carolina Oliveira Carvalho

2018018869 Murilo Sousa Ramos

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Promoção de Saúde com o
Labmorfo

2017010946 Rafael Mulinari Andrade

CPF

Projeto
Atenção à
Saúde

92,00

COLABORADORES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

2018000327 Amanda Ferreira dos Santos

1623806 Glassiely Faccin Borges

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Mamas do Amor

2018000452 Samuel Costa Pereira

CPF Projeto
Atenção à

Saúde

88,50

 COLABORADORES

2018001020 Fabiane Soares dos Santos

2018001173 Jhessika Larissa Cunha de Almeida

2018019955 Maise Batista Rodrigues

2018018869 Murilo Sousa Ramos

2016012329 Ianka Silva Rocha

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

II SIMPÓSIO DE SAÚDE

SEXUAL: Direitos Sexuais e
Direitos Reprodutivos

2018020295 Pedro Henrique Monteiro da
Silva

CSC Projeto
Atenção à

Saúde
88,00

 COLABORADORES

2018017191 Adriano Cruz Duarte

1605503 Cristina Grobério Pazó

2018006750 Diego Márcio Ferreira Casemiro

2018019374 Rodrigo Guimarães de Deus

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

II Seminário de Semiologia e

Propedêutica Clínica:

2017003084 Tárcila Lorrane Fernandes de
Souza Soares

CJA Projeto
Atenção à

Saúde
87,50  COLABORADORES

2967901 Maria Luiza Caires Comper

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

Os problemas de saúde e a
produção

de dados de importância clínica no
ciclo de vida adulta.

2017011326 Icaro Silva de Santana

2016012848 Ricardo Figueiredo Porto

2016000669 Brenda Santana Almeida

2016012463 Carolyne de Santana Santos

2016000560 Jaqueline Leu Santos

2017006685 Ingrid Loyola Murta de Oliveira

2017010202 Gleice Istael Borges Guimarães

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Aferição de pressão arterial e
verificação de glicemia capilar na

UFSB/CSC:
 um projeto de promoção da saúde

2018002985 Cínthia Ribeiro Muniz de Souza

CSC Projeto
Atenção à

Saúde

87,00

 COLABORADORES

2018006779 Rebeca Pinheiro de Oliveira

1855058 Cristian da Silveira Longo

2018001674 Michele Cristina Maia

2018004362 Maryana Thereza Pereira de Souza

2018011939 Ana Luiza Moreira Saúde

2018010898
Isabela Fernanda de Oliveira
Rodrigues

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Projeto de promoção de saúde da
mulher

2017011685 Thais da Silva Marques

CSC Projeto
Atenção à

Saúde
87,00

 COLABORADORES

201700229 Saulo José Carneiro Ribeiro Tavares

2017002327 Paulo José Carneiro Tavares

2017011874 Giovanna Souza Campista

2017012332 Ramille Ferreira de Almeida

1249090 Paula Peixoto Messias Barreto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Yoga e Meditação para Estudantes

Universitário:
Práticas Promotoras da Saúde

2016003043 Yago Soares Fonseca

CPF Projeto
Atenção à

Saúde
87,00

 COLABORADORES

2016012169 Iris Silva Carvalho

2016007338 Mallu Esteves Duarte

2016008881 Natanael Rodrigues de Souza

2016014261 Lhoren Batista dos Santos

2016010745 Alice Leal Pena

2017005786 Bruna Martins Grassi Sedlmaier

2016007418 Layza Kretli Oliveira

2016012187 Ana Luiza Leal Laia

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

I Seminário Interdisciplinar de

Saúde da População Negra

2017013920 Pedro Henrique Soares dos
Santos

CPF Projeto
Atenção à

Saúde
84,50  COLABORADORES

2017016940 Isis Dheyler Santos Farias

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Tenda de Promoção à Saúde

2016013540 Lais Andrade da Silva

CJA Projeto
Atenção à

Saúde
  83,50

 COLABORADORES

2016014065 Davidson Monteiro de Almeida

2016018921 Naiara Batista dos Santos

2017016485 Aline Benício de Almeida Rochedo

2016018921 Maria Luiza Cruz dos Santos

2017012557 Leticia Rodrigues Pereira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

2016018968 Jadson Gesteira de Almeida

2017011970 Sara Regina Alves dos Santos

2017013581 Ylka Kataryna Teles da Silva Santos

2017015728 Danuza Mailly Souza Pereira

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Horto Medicinal e Meliponário

como Instrumentos de Promoção
de Saúde

2018004602 Gabriel Vila Verde Nunes

CSC Projeto
Atenção à

Saúde
82,50

 COLABORADORES

2018001674 Michele Cristina Maia

164871 Florisvalda da Silva Santos

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Simpósio sobre urgência e
emergência no âmbito acadêmico
da universidade federal do sul da

Bahia - UFSB

2018005726 Anastácia de Lourdes de Santana

CJA

Projeto

Atenção à

Saúde

81,5

 COLABORADORES

2018005520 Higor Luan da Silva Almeida

 Adan Araújo Marques

2018004380 Luiza Carolina Nascimento Correia
Araújo

2018002920 Amanda Giullia da Silva silva

2018010430 Ana Clara Assis Souza Santos

2018010931 Claudiane de Lourdes de Santana

201700823 Maisa Miranda Coutinho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

PROJETO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE  - ESPORTE E LAZER

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo
Temático

Nota

Vem dançar forró!

2016001307 Yasmine dos Santos Bandeira

CJA
Projeto

Esporte e

Lazer
95,00

 COLABORADORES

201501458 Raquel Barreto Vilas Bôas

201500248 Raísa Rebouças Paiva

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo
Temático

Nota

Guerreiros da UFSB

2017014284 Rosana Souza do Nascimento

CJA
Projeto

Esporte e

Lazer
88,00

                             COLABORADORES

2017013901
Luis Felipe Nascimento Barroso de
Oliveira

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo
Temático

Nota

  Aikidô como
promotor de saúde
coletiva

2016011608 Herbert Marques Santana Carmo CJA
Projeto

Esporte e

Lazer

72,50

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo
Temático

Nota

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

1° Copa intercampi
de futsal

2017016180

Adilson José Barbosa Santana

CJA

Projeto

Esporte e
Lazer

               69,5

 COLABORADORES

2017016369 Frank Wiliam Dias Santos

2016014744 Olavo Paulo Barbosa Bisneto

2017013581 Ylka Kataryna Teles da Silva Santos

2016014065 Davidson Monteiro de Almeida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

AÇÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE- ATENÇÃO A SAÚDE

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Projeto samuzinho: capacitação em
primeiros socorros e

Promoção de saúde para os
estudantes da Universidade Federal

do Sul da Bahia

2016011724 Adryane Gomes Mascarenhas

CPF Ação
Atenção à

Saúde
96,00

 COLABORADORES

1623806 Grasiely Faccin Borges

2016000426 Beatriz Rihs Matos Tavares

2018009233 Ketely Oliveira Alves

2018017450 Anna Luisa Santos de Faria

2017012619 Thainá Gonçalves Miranda

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

I Seminário de Promoção da Saúde e
qualidade vida do universitário

2018019230 Quele Aureliano Ribeiro
Porto

CPF Ação
Atenção à

Saúde
94,00

 COLABORADORES

2018020188 Mayara Martins Pereira

2018020212 Letícia Lima Barros

2018019338 Gabriel Santos Costa da Cruz

2018019258 Victor Luiz Rocha Pires

2018020179 Marcia Lima Cordeiro

3067740 Natália Ferrini Laviola Pereira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Cine Saúde: o uso de filmes como

ferramentas pedagógicas

2018009995 Iulas de Souza Ramos

CPF Ação
Atenção à

Saúde
93,00  COLABORADORES

1431908 Liziane Martins

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

I Encontro de Diversidade da UFSB

20189153 Moacyr Tavares da Silva Neto

CPF Ação
Atenção à

Saúde
91,50

 COLABORADORES

1431908 Liziane Martins

2018003964 Daniel Naaman Cerqueira

2018003786 Luana da Conceição Oliveira

2018006966 Thaís Alves Pereira

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

“Quebrando Tabus, Sexo, Prazeres e
Prevenção”

2018000603            Tatiana Fraga Fonseca

CPF Ação
Atenção à

Saúde
87,00

           COLABORADORES

1443411 Rodrigo Silva Santos

2018000935 Isabelle Rodrigues Ronacher

2018000864 Higor Eiki de Matos Yamada

2018000784 Vinícius Silva Pessôa

2018000443 Dalmo Elias János Miranda

2018001306 Luiza Rocha Silva

2018015464 Enock Martins da Cruz Júnior

2018000597 Deud Marinho Júnior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

“Semana do estômago: mudança
hábitos de vida para a
Prevenção de doenças

gastrointestinais”

2018001306 Luiza Rocha Silva

CPF Ação
Atenção à

Saúde
86,50

           COLABORADORES

2018000274 Gabriela de Azevedo Barbosa

2018000327 Amanda Ferreira dos Santos

2018020212 Letícia Lima Barros

2018001057 Olavo Grangeiro de França Lins

2018000935 Isabelle Rodrigues Ronacher

124173-3 Clara Mônica Figueiredo de Lima

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

A importância de praticar ginástica
laboral dentro da UFSB

2018005520 Higor Luan da Silva Almeida

CJA Ação
Atenção à

Saúde

86,00

 COLABORADORES

2018005726 Anastácia de Lourdes de Santana

2018001899 Adan Araújo Marques

2018002920 Amanda Giullia da Silva Silva

2018010430 Ana Clara Assis Souza Santos

2018010931 Claudiane de Lourdes de Santana

201700823 Maisa Miranda Coutinho

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Violência obstétrica: armadilhas de
um crime culturalmente

normatizado

2016018968 Jadson Gesteira de Almeida

CJA

Ação

Atenção à
Saúde

77,50

 COLABORADORES

2412882  José Milton de Sena Filho

2016018921  Naira Batista dos Santos

2017016180 Adilson José Barbosa Santana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

2017012539 Karmwcylia Alves Santos

 2016014065 Davidson Monteiro de Almeida

 2017015728 Danuza Mailly Souza Pereira

2017016485
Aline Benício de Almeida
Rochedo

 2016013540 Lais Andrade da Silva

2017015844 Juceley Oliveira do Nascimento

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Promoção da Saúde Cardiovascular
do

Estudante da UFSB

2018001208 Lorena Pinheiro Miranda

CPF Ação
Atenção à

Saúde

75,00

 COLABORADORES

2018000274 Gabriela de Azevedo Barbosa

2018000247 Carol Gonçalves Pinto

2018000837 Yule Vicente Colares do Amaral

2018001280 Luciana Ravena Costa Silva

2018000784 Vinícius Silva Pessoa

2018000603 Tatiana Fraga Fonseca

2018001262 Lucas Alves Noronha Barreto

2018000775 Beatriz Ribeiro Chaves

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de
Execução

Categoria Eixo Temático Nota

Arte como terapia ocupacional para

jovens e adolescentes com
transtornos de ansiedade, depressão,

bipolaridade e TDAH

2018012918

Aitana Batista de Santana

CPF

Ação

Atenção à
Saúde

68,00

COLABORADORES

2018017360 Mariza dos Santos Paz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social

AÇÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE  - ESPORTE E LAZER

Nome da Proposta Matrícula COORDENADOR  Campus de

Execução
Categoria Eixo

Temático
Nota

Estratégias para
promoção da

sensibilidade e
Relaxamento na

comunidade
discente da UFSB

2018004380 Luiza Carolina Nascimento
Correia Araujo

CJA Ação
Esporte e

Lazer
71,00

 COLABORADORES

 2018005726 Anastácia de Lourdes de Santana

 2018001899 Adan Araújo Marques

2018005520 Higor Luan da Silva Almeida

 2018002920 Amanda Giullia da Silva Silva

 2018010430 Ana Clara Assis Souza Santos

 2018010931 Claudiane de Lourdes de Santana

 2017000823 Maisa Miranda Coutinho

   Itabuna, 06 de maio de 2019

Sandro Augusto Silva Ferreira

Pró-Reitor de Sustentabilidade e Integração Social

Nomeado pela Portaria 822/2017